Vio, nam avernus prædicationis fructibus in eum commotus, gentiles concitavit, qui primò affectum ludibriis, subinde gladiō percussum cœlo transmisere. Paulus ex ordine Divi Domini disertissimus è sacro pulpito orator ad Cumanos abiit, quorum duos duces cum aliis mille baptismi undis abluit, educavit annis vi-ginti in Christiana pietate, donec furore ethni-corum, & hastis confossus occubuit. Et ho-rum satis est meminisse.

XIV. Ingentia ea facta præsulum, & ordinis Ecclesiastici, magna traxere privilegia; nam præter Primatum, quæ dignitas prima est in ecclesia, primus Archi-Episcopus Strigoniensis assidet tabulæ Baronum Regni, tanquam Lega-tus natus Apostolicæ Sedis, Regni summus Can-cellarius, & Secretarius, ibidemque dextram obtinet; sigillum Regium custodit, in crimin-alibus locumtenentem habet, propter lenitatem ordinis sacerdotalis sanguine non aspergendam, à Rege sibi sufficitum, ac jurejurandō obstri-cum. Ipse Regem coronat eā lege, ut nisi sin-gularis obstat ratio, inaugratio legitima non habeatur. Suos ipse creat nobiles prædiali-um cognomentō notatos, à teloniis pro jure immunes. Vacante Palatini dignitate, sigillum Regis aperit, candidatos pro eo officio pro-ponentis. Primus dat votum, & fert judici-um in ecclesiasticis, ad quem etiam appellatio-nes fiunt à diœcesanis. Jam verò tanti Præsu-lis, & aliorum singularia sunt privilegia, Eccle-sias nimirūm suas administrandi eā excellentiā,

ut laici etiam dignitate præcellentes, supremi comitatum, & Regni Judices è mandato S. Regis sint illi obedientes, eorumque stent iudicio in foro canonico, in alio sint observantes. In confessu prima dant vota; accusari nequeunt à laicis, neque horum juramentum valet contra illorum per puritatem conscientiae affirmationem; quin unius ecclesiastici decem nobilium sacramento æquipolleat; neque fuit ut ætate illa veteri ab ullo ad juramentum cogi possint, nisi ecclesiasticorum judicum, aut si hâc sanctior accessisset authoritas; at corrupto tempore, & exemplo à sequioris dogmatis hominibus promanante cogeabantur, qui dum nova à religione sequuntur dogmata, novas in patriam leges inferunt, nullô aliô titulô, quam libertatis nomine in licentiam profanatô.

XV. Et merebantur ista privilegia viri, quamquam sæpiissimè nativâ nobilitate illustres, semper ad regni comoda virtute splendidâ, & sapientiâ comparati, quod præclarè advertit Hungaricarum rerum solertissimus indagator Martinus Szentivanius, ubi dixit promotiones ad ecclesiasticas dignitates, non fieri propter numerata stemmata, Majorum imagines, & sanguinis claritudinem, sed ob præstantiam doctrinæ, & Apostolici munera exactam solicitudinem. Quanquam qui utrōque fulget titulô, nihil habet, quod remoretur, atque geminatis alis velocius in sublime ascendat. Quorum ut infiniti omittantur, Desiderius taceri non potest, Strigoniensis ille Præsul, eloquentiâ planè singu-

lari, dum tribus fratribus de corona sibi vendicanda disceptantibus, unius horæ quasi momentō rem gravissimam, cessionem imperii, pacémque persuasit, dum Geysam iteratō, ac legitimè regnum repetentem composuit, ut Salomoni per Henricum Cæsarem in solium collocato, potens armis, ac fortunatus relinqueret. Quæ res quām difficultis, quām è salute Reipublicæ acciderit, nemo est, qui non videat, nemo qui eloquentiam planè Divinam non requirat. Neque minor Seraphini dicendi efficaciā, qui Colomanno feroci Christianis transitum permittendum imperavit, dum alia omnia, & Colomanni genius, & dissipatæ militiæ furor vindicandus, & damna Reipublicæ vendicarent. Par utrique Marcellus, qui Belæ cæco oculus, & manus dici poterat, & ob insignem consiliorum providentiam, & ob incredibilem agendi industriam. His accensendus Demetrius Cardinalis pro disciplina ecclesiastica statutis notissimus; Arragonius, bis quot annis visitandas decernens diœceses. Et ne quid amplius dici possit Thomas Rakoczius, virtute, & sapientiâ summus, dignitate maximus, ut pote Archi Episcopus Strigoniensis, sanctæ Romanæ Ecclesiæ Gardinalis, sanctæ Sedis à latere Legatus, & Patriarcha Constantinopolitanus, qui posteaquam elegantissimum Strigoniense scellum nulli ferè par in Europa exstruxisset, seipsum superavit, dum excellentissimarum, & florentissimarum familiarum author fuit Palffianæ, Erdödianæ, ità magna virtus nec extingui

qui potest, nec nisi perpetuo in novos pulcherrimi coloris, suavissimi gustus fructus germinare.

C A P U T III.

Forma politica reliquorum ordinum Hungariae.

I. **M**ENS RERUM AB ÆTERNO PROVIDA DUBLICI CAR-
DINE VERTITUR, RERUM SCIENTIA, QUÆ OPTI-
MAM JUVANDI INVICEM HABENT RATIONEM, & VO-
LUNTATIS EFFICACIA, QUÂ RES PROVISAS AD SUOS FINES
PERDUCIT. Quia verò sui cultoribus felicitatem
se paraturam recepit, ut serio spopondisse sci-
rent, addidit præsidia, quorum auxiliō spes
impleretur. Jam Hungariæ religionem planta-
verat, jam, ut in pulcherrimas frondes, ac fru-
ctus ex crescere, operam collocaverat, at pro-
curatam satis religionem nondum credidit, do-
nec adderet viros, qui contra irruentes procel-
las, contra furentes hostium, ac decoctrices
pruinas defenderent, opus erat, ut scutum op-
ponerent, & pectora viri Martiales, opus his,
qui civilia commoda procurarent, togâ nimi-
rum domi, sagô foris induiti circumirent. No-
vi equidem omnia Reipublicæ membra in id
conneeti, ut singula machinam conservent, at
quemadmodum in cælorum domicilio pars quæ-
libet molem sustinet, stellæ tamen, & in infe-
riora fortius influunt, & cœli faciem jucundiùs
illuminant, ita in regni compage opus est, qui
emineant. Romanæ rei unus Cæsar impera-
bat, sed qui aut imperanda suggererent, aut

imperata suis auspiciis perficerent, senatus erant, & ex ipso patricio genere lecti duces. Inter hos alii Consules, Proconsules, quæstores alii, prætores, Præfecti, Legati, Comites demum res gerebant; sæpè in sua sensa Cæsarem trahabant. Nec Hungaris adeò peregrina facies, ut Rex agere vellet omnia, aut, qui Regem obsequiō juvissent, defuerint. Habuerunt & illi ordinem, rerum animam, habuerunt & fidem, Regum potentiam.

II. Regia dignitas, maxima illa, ac Sacro-sancta uni adhærebat genti, quæ regia foret, & haberet occultæ quidpiam dignitatis, & reverentiam traheret subditorum, more sanè veteri, nam apud Hebræos una tribus Levitica, non penes plures habuit familias regale sacerdotium; ità Judices nati è Judicibus, è Regibus Reges, ità apud Græcos Agenoridæ, Heraclidæ ab avis ad nepotes scepta tradidere. In Romana urbe senatus amplissimus, totidem penè Reges quot patres, una tamen, alteráve gens erat feracior, quæ Principibus abundaret, donec pro libertate licentia, pro studio patriæ avaritia, ambitio, libidóque omnia permiscerent. Post Reges proximè munera principibus viris conferebantur, essentque alii, qui propriùs ad ipsa corpora, alii vix fimbriam extimam attingerent, essent, qui dulci otio in sinu aulæ quiescerent, & qui forti virtute foris ab hosti-bus omnia tolerarent. Exigit id majestas imperii, necessitas humanæ imbecillitatis, imò Regiæ stirpis fortunata fœcunditas, ut quando regnare

gnare non possunt omnes, proximè Reges alii
consecutentur, qui dum obsequia præstant Regi-
bus, à reliquis adorantur. Horum primi fue-
runt Duces illi, qui Regibus nati dignitatem Re-
giam non poterant adipisci, possidebant ter-
tiam regni partem, nimirum banatum Syrmi-
ensem, Temesiensem, Nandor-Albensem cum
Transsylvania, prout plures ab eodem Rege filii
ortum duxerunt; alii subinde meritis in eun-
dem locum successerunt, sed quia seges illa fuit
bellorum, ducatus ille sublatus fuit. Nec ma-
gna Gubernatorum nomina hic adjicio, quales
erant Corvinus Pater, Szilagyius avunculus
Matthiae; illos apponendum videtur è nostro
instituto, qui perpetui erant Regibus ab obse-
quiis, perpetui à regni regimine.

III. Florem hunc nobilitatis faciebant diversi
Baronum ordines, quorum alii Barones regni
mihi videntur appellandi, alii Curiæ Regiæ,
alii denique suis singularibus prærogativis gau-
dentes. Baronum regni primus fuit antono-
masticè Palatinus dignitate, non conditione;
prærogativæ illius magnæ: in coronatione fa-
crum diadema præferre, in electione primum
Regi votum dare; Rege impuberi, vel soliō va-
cante, comitia indicere, suâ authoritate Regem
inter, & populum intercedere, pacem confi-
cere, in generali regni ad bellum proœinctu se-
ducem dare, oratores absente Rege excipere,
querelas eidem deferre. Ad hæc Judicium re-
gni ordinariorum Princeps fuit, Judex item
Cumanorum, à quibus annuos ter mille aureos

numeravit pensionem; Judex item Dalmatiæ, & Croatiæ maximus, ad quem à banali judicio appellarent. A Rege proponi solitus, à populo eligi, per quinque sæcula fidei semper orthodoxæ.

IV. Secundum locum Judex Curiæ obtinuit, qui in Curia Regia causas regni in defectu stirpis, Regii juris, & quæ Palatinum complicem habarent, agitaret, appellationes regnorum Dalmatiæ, Croatiæ, Sclavoniæ revidebat, si Rex nollet, vacante palatinatu indicebat diem comitiis, judiciis præsedit ipse, vel vices agentem habuit protonotarium, qui & finitima visitaret, ac provideret loca, & signo suō uteretur. Tertiō locō consedit Banus Dalmatiæ, Croatiæ, Sclavoniæ, illorum jura tuetur, hostes arcet, commoda procurat. Quartō Vajvoda Transylvanus, idemque Comes Siculorum, quæ dignitas aliquando aliō titulō dicta, & principatu honorata à Stephano Bathoreo subinde Poloniæ Rege invictissimo. Quintum occupabat Dux Machoviensis, sextum Banus Zeverinensis, septimum Tavernicorum magister, communī stylō peculii Regii administer, qui & fodinas inspexit, & civitates liberas protegebat, suā à singulis pensione donatus.

V. Alter Baronum ordo complectitur Regii palatii curatores, & is magister janitorum regalium cum jure admittendi ad Regem populares, aut advenas; in comitiis excipiendi vota, & silentium indicendi. Magister Agazonum, qui præter curam equorum regiorum etiam con-

convenientibus ad comitia hospitia distribuit,
 Magistri item pincernarum , cubiculariorum ,
 dapiferorum , ac thesaurarius Regis , nomine
 communi Palatini . Tertium genus Baronum
 regni fecerunt custodes coronæ aliquando sin-
 guli , deinde , ne unius arbitrio corona in di-
 scrimen , patria in clades , & impensas graves
 conjiceretur , geminati ; nonnunquam etiam ex
 ecclesiasticis electi , Cancellarius aulæ Regiæ ,
 Comites Posoniensis , Temesiensis , Albensis ,
 Zeverinensis , item Provisor Budensis , Dux Li-
 ptoviensis tardè natus citò deperditus ; Prior
 Auranae ordinis Crucigerorum , quod munus
 ob operam in Veneta expeditione sibi navatam
 erexisse videtur Ludovicus I. magnis facultati-
 bus auctum , & ordini potius ecclesiastico ad-
 junctum ob exceptiones à jurisdictione laicali ,
 & voti solennitate . Confedit etiam Despotus
 Rasciæ cum Vajvoda Valachia , Moldavia ,
 quando hi à Transylvano distincti fuere .

VI. Ad tanta munera eliguntur ex eorum
 numero , quos Comites vocamus , & horum
 tria rursus inveniuntur genera , vel enim sunt
 perpetui , idque vel familiæ prærogativâ , vel
 dignitatis appendice ; primi generis erant per-
 petui Comites Posonienses , quod nunc retinet
 excellentissima familia Pálffiana ; retræ Scep-
 siensis , familia Csakiana antiquissima , Fraknen-
 sis Estorasiiana à primo jam Rege illustrissima ,
 Fogarasiensis ; posterioris sunt , qui officio per-
 petuum habent adjunctum Comitis officium ,
 ut Palatinus comitatus Pestinensis & illi unito-
 rum ,

rum, Archi-Episcopus Strigoniensis, & alii Præfules sui Episcopatus cognominem plerumque habent comitatum. Secundi generis Comites dicuntur liberi, qui prærogativâ nobilitatis, & præclarè gestorum meritis eum gradum obtinuerunt, ut erant Comites Frangepani, & alii, qui certæ provinciæ non præfuerunt, sed amplissimis facultatibus supra cæteros eminent, ex quibus tertium genus fiebat, uti & ex Baronibus liberis electi Comites provinciarum, quarum numerus dum olim Transylvanicos, Sclavonicos, & Croaticos amplectebatur, ascen-debat ad 74. nunc quando solam vestigare placet Hungariam, medium centesimi conficiunt; quarum præfecturæ collatione Principis distri-butæ jusjurandum habebant à beneficiato ad tuenda ejus jura, injurias prohibendas, in quo munere Vice-Comitem suum proponit, qui ordinaria exerceat judicia, nisi quidpiam ad su-prenum Comitem esset referendum.

VII. Comitum ità divitorum nomen, alii derivârunt ab eo, quòd Regem sua cum militia ad bellum comitarentur, at verius hanc nomenclationem à Romanis defluxisse, qui sub Constantini tempora Præfectos provinciarum, aut magnarum urbium vocitabant, uti patet ex actis conciliorum, quibus ad custodiam hujuscemo-di Comites ab Imperatoribus constitutos fuisse obviam est, initiô quidem studiô libertatis, ut ne à quopiam Patres in libertate dicendi prohiberentur, at deinde, ut plerumque mores optimi in nequitiam decurrunt, in ruinam libertatis, & ad

& ad vim persequantium roborandam; unde ab orientalibus Patribus appellatum persæpe fuit ad occidentalia, & Romana concilia, ubi nec satelles, neque Comes armatus Episcoporum ora, atque sententias vi, aut minis infringeret, sed omnia procederent ecclesiastica libertate. Nomina Comitum, uti & provinciarum à Principe illius castro promanarunt, quorum in aliquibus vix rudera supersunt. Horum omnium ingentia sunt privilegia, magnæ opes, & ideo clientelis florebant. Ad comitia Regni singularibus à Rege literis invitantur, in politicis judiciis præsidebant, in bello Duces cæterorum, ubique digniores, & Regi propinquiores. Meritóque horum coronâ se cingi Rex petebat, à quibus heroicâ dexterâ, oppositu corporis, consilii promptitudine sublevaretur. E quorum numero potentia, virtutis, & sapientiae laude florentissimi fuere, & familiis suis sæculorum memoriam pepererunt; quorum catalogum facillimè texeret is, qui Baronum Regni, Ducum militæ catalogos describeret, cum nulla virtus apud Hungaros impræmiata permansit, præmia verò luculentissima fuerunt publicæ dignitates.

VIII. In politico statu præminentibus illos nobilitas media sequitur, unō quondam titulō nobilium gavisa, & quid amplius dici poterat, quam compendiō laudum uti, id est nobilem appellari, qui titulus ipsis nuper æstimandus Regibus, nunc adeò vulgaris est, aut vili penditur, ut nisi aliō prænomine muniveris, in totam

tam retro prosapiam crimen admisiſti. Paten-
dum eſt, ſi præſentem genium ſequimur; ſi mo-
numenta veterum repetimus, non item; omnia
verò artium ſtudia fuſſe aīs perpolita, ut in-
ventis, ac novis artibus nomina deſint, imò
fortè veterum nomina non meminimus artium;
verūm ſit ea noſtræ felicitas ætatis, at fortunā
ipsā grandior eſt ambitio. Incliti olim, illuſtrēſq;
Reges dum dicebantur, ad ſerena ſidera extolli-
ſe credebant, nunc etiam minoribus tenuia ſunt
hæc nomina ſtellis, utinam ad lucem rei ampla
illa noſtra conferant tantum, atque verborum!
credibile eſt merita nepotum ultra proavos ex-
creviſſe; neque tamen reprehendendum vide-
tur avita ſtemmata conquirere, poſtquam ab
ipſa naſcendi felicitate virtus capit radices ad
ſeconditatem; capit & ſuccum; ſi enim à cœli
ſideribus, quæ lucidiora, quæque faventiora
ſunt, meliora ſurgunt germina, cur non à terra
ſideribus, quæ nativam indolem potiſſimum in-
fluant; facilius nimirum eſt leonem ad imperium
belluarum erigere, facilius aquilas volatu ad ſu-
peros promovere; eſt ſua ætatum indoles, eſt
& nativæ indolis; unum id natura ſuperaddi-
dit mortalibus, ut cum promptitudine ingenii,
felicitate conſiliorum alii præſtent aliis, liber-
tate genii etiam prævolent, quâ qui excellunt,
reliquis dominantur. Quæ cum aliqui fato con-
tingiſſe ſibi propria vindicent, fruſtum non ca-
piunt, niſi virtutem in actione conſtituant, quæ
ſive marte, ſeu in ſenatu, aut civitate verſe-
tur, ætatem non fert, niſi magisteriō eruditia.

IX. Ad hujus magisterii emolumentum Res-publica non alio facilius, quam munerum pu-blicorum compendiō enititur, ut enim suā, si jaceat, rubigine eroditur chalybs, suo situ purpura corrumpitur, ita usu ferrum splende-scit. Nisi enim Heroum filii noxæ velint esse, nisi inania credamus Reipublicæ studia, his au-xiliis, & glorioſis ignibus ad lucem accendun-tur. Quis enim non ardeat animis, aut in sub-limia non evolet, dum dignitatum sibi, ac ob-sequiorum impendiis ad ipsam Principis familia-ritatem patere videt aditum, & ne raptui pe-riculum subsit, ad summa firmis vestigiis quaſi eludatur, dum ita medias dignitates occupat, ut in singulis ponat merita ad superiores. Has in dubio gradu, ut faciles obtineri ab infimo, ita non difficiles tolli ad summa, dignitates Hungaria numerat eorum, qui vicariâ po-te-state Archi-Episcopum Primate referunt, quem-admodum Director causarum regalium Palati-num; Judicem curiæ, Personalem Magistri Pro-to-Notarii, Consiliarii, Secretarii cameræ, aut Baronum Regui, Assessores Tabulæ Regiæ, Au-rati Equites nomine dignitatis potius, & præ-mii cum laude conjuncti, quam singulatis uti-litatis. Denique Nobiles supremorum Comi-tum Vicarii, Notarii, Perceptores, Judices No-bilium, & Jurati, honore suo quemadmodum non summi, ita subiectis provinciis aspectabi-les. Quarum lux dignitatum dum animis etiam posteriorum non privilegiis, sed opibus nobis-rium illabitur, igniculos excitat quaſi cinere se-pul-

pultos, ut à sedibus humilioribus ad altiora se
sublevent, & virtutis unà, ac honoris alis se
Reipublicæ senatui admoveant. Certè apud
omnes retro nationes bellò, aut pace eluctati
ad prima subsellia venerationem sui imperâ-
runt, & quandam de Numinum erga se benigni-
tate existimationem, ut hos amare Pallas, illos
Mars in deliciis habere diceretur, & hæc nobi-
lissima tandem fuit laudis copia, quâ ob regi-
men aliquod Reipublicæ propriis à vulgo acce-
debant ad Numina, quæ mundum regunt.

X. Quia verò nobilitas hæc Divis ipsis facit
pergratos, ad eandem variis ascendere licet
viis, prout enim fabularum fœta antiquitas fin-
xit varia numina Divorum, ità occasionem de-
dit industriis: sive enim stipendia quis meruerit
sub Marte, hujus patrociniô decurrit ad metam;
si Palladis affectibus animum adjecit, vigilémq;
illius noctuam pro Numinis gustu educavit, ad
adyta sapientiæ; si Mercurii bonas artes, &
eloquentiæ campos talaribus decurrit alis, pro
rostris egit Præsidem; nec sua Plutonis alumnis
munera, aut Pana colentibus defuerunt, ut fru-
gum, aut æris copiâ inter splendidiores con-
siderent. Jam quia nobilitas quandam humanæ
beatitudinis speciem habet, habet & singularem
hanc prærogativam, ut sit perpetua, ut nullâ
aut hostium nequitiâ, aut malignitate tempo-
rum adduci possit in discriminem. Quidquid enim
aut turpis egestas injuriarum afferat, aut popu-
lationum turbo evertat, aut carcerum tene-
broſæ angustiæ sitûs allinant, mens virtute no-
bili-

bilitata; & jure Hungaricō id omne superat, ut iisdem planē privilegiis utatur cum pullis gratarum, aut Deæ fortunæ, quos plenum copiæ cornu inundavit. Una malè agendi protervia, aut segnities maculam, aut ruinam afferre potest nobilibus viris, quorum aut casus, aut nomina, aut crima odiosiora sunt, quàm ut hīc adducantur; ut ruborem nepotibus non excutiant, ad quos cum sanguine non tam ipsa malignitas transit, quàm ingentia damna. At calamitates illæ, quæ virtuti, & nobilibus animis infidias ponunt, quemadmodum carceres, egestas, & infelicitas adeò non obsunt, ut etiam vehiculum præbeant ad apicem splendoris.

XI. Quid enim Matthiæ Corvino ab exule Claudiopoli parente, ut in natali domo carmen explicat, nasci obfuit? quid Viennensis, aut Pragensis captivitas umbrarum attulit? lucis imò plurimum; quid acerbus fratri Ladislai casus? nisi perpetuum hujus apud suos desiderium, illi etiam regnum, ad quod illuſtrandum per carceris rimas indolis Regiæ radii emicabant. Neque Michaëli avunculo carcer obfuit, nisi ut eliminatō veteri, & conscitō odiō, antiquissima gratia responderet. Quid mortes majorum pro patria, nisi glorioſa erexit trophæa posteris, ut gloriarentur. Mala, quæ virtutem, & nobiles animos premunt, ad apicem evadere compellunt.